KOMENTE DHE REKOMANDIME 
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT PËR 4 MUJORIN E PARË TË VITIT 2025 PËR KËSHILLIN E LARTË TË PROKURORISË
I. Vlerësim i përgjithshëm i qëllimeve dhe objektivave të politikës si dhe performanca e  produkteve kryesore

Me fondet e buxhetit të vëna në dispozicion gjatë 4 mujorit të parë të vitit 2025, Këshilli i Lartë i Prokurorisë ka realizuar qëllimin e tij, i cili është “Miratimi i akteve nënligjore në zbatim të ligjeve, miratim i akteve për rregullimin e procedurave të brendshme, emërim dhe shkarkim i prokurorëve, miratim i rregullave për funksionimin e KLP-së”. 
Përgjatë 4 mujorit të parë të vitit 2025 është realizuar objektivi i programit i cili konsiston në “KLP do të garantojë pavarësinë e aktivitetit të tij, si dhe përmirësimin e veprimtarisë së prokurorisë nëpërmjet vendimarrjes”. 

Për realizimin e objektivit ka kontribuar produkti “Vendime të marra nga Këshilli”, ku për 4 mujorin e parë të vtiti 2025 ka marrë 69 vendime nga 350 të planifikuara shoqëruar me një kosto prej rreth 60.7 milionë LEK.
II. Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve
Për 4 mujorin e parë të vitit 2025 situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, në nivel programi buxhetor dhe sipas klasifikimit ekonomik paraqitet si më poshtë:
Tabela: Realizimi i shpenzimeve sipas programeve buxhetore dhe klasifikimit ekonomik (në mijë lek)
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Veprimtaria e KLP 199,960 211,583 100.0% 211,583 100.0% 0 60,713 100.0% 29% 29%

Gjithsej Shpenzime buxhetore  199,960 211,583 100% 211,583 100% 0 60,713 100% 29% 29%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit  0 0

Totali Shpenzimeve te Ministrisë 199,960 60,713

Paga 145,596 157,000 74% 147,500 70% -9,500 45,301 75% 29% 31%

Sigurime Shoqërore 17,027 19,100 9% 19,100 9% 0 5,865 10% 31% 31%

Mallra dhe Shërbime të Tjera 34,078 30,483 14% 38,983 18% 8,500 9,387 15% 31% 24%

Transferta Korente të Brendshme 0 0% 0% 0 0 0% - -

Transferta Korente të Huaja 0 0% 0% 0 0 0% - -

Trans per Buxh. Fam. & Individ 3,259 0% 1,000 0% 1,000 162 0% - 16%

Totali Shpenzime Korrente 199,960 206,583 98% 206,583 98% 0 60,713 100% 29% 29%

Shpenzime Kapitale me financim te 

brendshem

0 5,000 2% 5,000 2% 0 0 0% 0% 0%

Shpenzime Kapitale me financim te huaj 0 0% 0 0% 0 0 0% - -

Totali Shpenzime Kapitale 0 5,000 2% 5,000 2% 0 0 0% 0% 0%

Gjithsej  Shpenzime Buxhetore  199,960 211,583 100% 211,583 100% 0 60,713 100% 29% 29%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit 

                             Totali                                                              

(
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limti)

199,960 60,713

Numri i punonjësve 59 72 72 61
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Për sa më lartë rezulton se, realizimi faktik për Këshillin e Lartë të Prokurorisë është rreth 61 milionë lekë apo rreth 29% kundrejt planit vjetor. 
Shpenzimet korrente paraqiten me realizim 29% kundrejt planit vjetor. Shpenzimet për investime paraqiten pa realizim përgjatë 4 mujorit të parë të vitit 2025. 
Shpenzimet korente, konkretisht shpenzimet për paga zën peshën më të madhe të shpenzimeve të planifikuara si dhe faktike për KLP. 

Ndërkohë sipas zërave:

· Shpenzimet e personelit paraqiten me realizim 31% kundrejt planit vjetor.
· Mallra dhe shërbime paraqitet me realizim 31% kundrejt planit vjetor fillesatr dhe rreth 24% kundrejt planit vjetor me ndryshime, si rrjedhojë e rialokimit të fondeve për likujdimin e një vendimi gjyqësor të formës së prerë.
Buxheti vjetor fillestar i KLP nuk ka pësuar ndryshime gjatë 4 mujorit të parë të vitit 2025.
III. Komente dhe rekomandime

· Theksojmë se paraqitja e informacionit si dhe të dhënat e raportuara në raportin e monitorimit duhet të jetë në përputhje me përcaktimet e bëra në Udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit në njësitë e Qeverisjes Qendrore”, specifikisht sipas formateve të përcaktuara në paragrafin 49, të këtij udhëzimi. Vërejmë që anekset e monitorimit janë paraqitur të plota sipas formateve të përcaktuara në këtë udhëzim.

· Nga ana juaj  paraqitja e raportit të monitorimit për periudhën 4M i parë i vitit 2025 është bërë në përputhje me afatin e përcaktuar në udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023. 
· Relacioni shoqërues nuk ka informacion mbi realizimin faktik të treguesve te përformancës dhe produkteve si dhe mungon një analizë e detajuar e treguesve të monitorimit dhe zërave të shpenzimeve për të argumetuar apo shpjeguar arsyet e devijimeve nga plani, por vetëm një relacion konstatues.
· Lidhur me përmirësimin e cilësisë së përmbajtjes së raportit të monitorimit rekomandojmë:

· Përcaktimin e njësisë matëse në kolonën përkatëse për treguesit e performancës në nivel qëllimi dhe objektivi. 
· Plotësimin e kolonës së treguesve faktikë me vlerën që është realizuar faktikisht për periudhën nëse janë të matshme për periudhën, për treguesit e performancës në nivel qëllimi dhe objektivi. 

· Plotësimin e sasisë faktike të produkteve. 
IV.  Publikimi
Raporti i Monitorimit për 4 mujorin e parë të vitit 2025, është publikuar në faqen zyrtare të Këshillit të Lartë të Prokurorisë.
Linku: https://klp.al/buxheti-dhe-raportime/
